



2018年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2017年8月1日

上場会社名 株式会社ハードオフコーポレーション 上場取引所 東
 コード番号 2674 URL http://www.hardoff.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 山本 善政
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役社長室長兼経営管理本部長 (氏名) 長橋 健 TEL 0254-24-4344
 四半期報告書提出予定日 2017年8月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2018年3月期第1四半期の連結業績（2017年4月1日～2017年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第1四半期	4,571	△0.1	282	△38.4	329	△38.6	211	△41.1
2017年3月期第1四半期	4,573	3.9	458	△7.6	536	△6.7	359	0.9

(注) 包括利益 2018年3月期第1四半期 202百万円 (△22.1%) 2017年3月期第1四半期 260百万円 (△39.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期第1四半期	15.71	—
2017年3月期第1四半期	26.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年3月期第1四半期	15,101	12,816	84.9
2017年3月期	15,467	13,153	85.0

(参考) 自己資本 2018年3月期第1四半期 12,816百万円 2017年3月期 13,153百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年3月期	—	—	—	40.00	40.00
2018年3月期	—	—	—	—	—
2018年3月期（予想）	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2018年3月期の連結業績予想（2017年4月1日～2018年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	9,300	4.7	620	△8.7	690	△11.8	430	△16.1	31.89
通期	19,300	5.7	1,630	12.3	1,750	8.9	1,050	15.3	77.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2018年3月期1Q	13,954,000株	2017年3月期	13,954,000株
② 期末自己株式数	2018年3月期1Q	473,978株	2017年3月期	473,978株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2018年3月期1Q	13,480,022株	2017年3月期1Q	13,480,022株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や金融緩和策の継続により緩やかな回復基調を維持しながらも、一方で米国の新政権による政策動向や欧州の政治情勢など世界経済は不確実性を増しており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループにおきましては、「前新・前進・前深 vol. 2～宮本武蔵作戦 二刀流(リアルとネット)」を年度テーマとして掲げ、「①人材育成の強化(最優先取り組み事項) ②高付加価値の追求 ③新たな挑戦」の3点を年度重点項目として、中長期目標の達成に向け、海外出店を含めた新しい展開につきましても取り組みを進めてまいりました。

出店につきましては、直営店15店舗、フランチャイズチェーン(以下、「FC」という)加盟店25店舗の純増を目標として掲げており、当第1四半期連結累計期間においては、アメリカ合衆国ハワイ州に出店したECO TOWN Iwilei Storeを含め直営店4店舗、FC加盟店5店舗を新規出店いたしました。この結果、直営店は297店舗、FC加盟店は573店舗となり、直営店、FC加盟店あわせて870店舗となりました。

当第1四半期連結会計期間末時点における各業態別の店舗数は次表のとおりであります。

(単位:店)

店舗数	ハードオフ	オフハウス	モードオフ	ガレージ オフ	ホビーオフ	リカーオフ	ブックオフ	海外	合計
直営店	89 (+1)	84 (+1)	24 (±0)	9 (±0)	35 (+1)	4 (±0)	51 (±0)	1 (+1)	297 (+4)
FC加盟店	254 (+2)	228 (+2)	4 (±0)	7 (±0)	78 (+1)	1 (±0)	—	1 (±0)	573 (+5)
合計	343 (+3)	312 (+3)	28 (±0)	16 (±0)	113 (+2)	5 (±0)	51 (±0)	2 (+1)	870 (+9)

(注) 1. () 内は期中増減数を表しております。

2. 子会社の株式会社エコモードが運営するモードオフ10店舗、株式会社ハードオフファミリーが運営するハードオフ15店舗、オフハウス10店舗、ホビーオフ9店舗、ブックオフ18店舗は直営店に含めております。
3. 前連結会計年度までオフハウスのFC加盟店に含めておりましたMOTTAINAI WORLD ECO TOWNは、海外の欄に表示変更しております。

当第1四半期連結累計期間の業績は、既存店売上高が前年同期比2.9%減と低調に推移しましたが、前連結会計年度に出店した店舗の寄与により、全社売上高は4,571百万円(前年同期比0.1%減)と前年並みを確保しました。利益面におきましては、売上総利益が0.7%の微減となった一方で、店舗数の増加により販管費が5.4%増となった結果、営業利益は282百万円(前年同期比38.4%減)、経常利益は329百万円(前年同期比38.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は211百万円(前年同期比41.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は6,638百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が129百万円減少したことによるものであります。固定資産は8,462百万円となり、前連結会計年度末に比べ357百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が33百万円減少および投資その他の資産が310百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は15,101百万円となり、前連結会計年度末に比べ366百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は1,357百万円となり、前連結会計年度末に比べ27百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が102百万円減少したことによるものであります。固定負債は926百万円となり、前連結会計年度末に比べ2百万円減少いたしました。これは主にその他に含まれるリース債務が5百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は2,284百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は12,816百万円となり、前連結会計年度末に比べ336百万円減少いたしました。これはその他有価証券評価差額金9百万円減少および剰余金の配当539百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は84.9%(前連結会計年度末は85.0%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2017年5月11日の「2017年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,914,672	1,785,658
売掛金	397,991	397,734
商品	3,902,353	4,012,787
その他	435,488	446,024
貸倒引当金	△2,780	△3,432
流動資産合計	6,647,726	6,638,773
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,434,865	2,400,813
土地	970,044	970,044
その他(純額)	461,602	461,671
有形固定資産合計	3,866,511	3,832,529
無形固定資産		
のれん	104,388	88,153
その他	66,593	69,745
無形固定資産合計	170,982	157,899
投資その他の資産		
投資有価証券	2,049,664	2,037,042
その他	2,748,489	2,450,078
貸倒引当金	△15,485	△15,175
投資その他の資産合計	4,782,668	4,471,946
固定資産合計	8,820,162	8,462,375
資産合計	15,467,889	15,101,149
負債の部		
流動負債		
買掛金	64,739	78,659
未払法人税等	208,161	105,456
賞与引当金	—	88,800
その他	1,112,911	1,084,936
流動負債合計	1,385,812	1,357,851
固定負債		
資産除去債務	352,878	356,889
その他	575,482	569,464
固定負債合計	928,361	926,354
負債合計	2,314,173	2,284,206

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,676,275	1,676,275
資本剰余金	1,769,327	1,769,327
利益剰余金	9,583,335	9,255,673
自己株式	△178,290	△178,290
株主資本合計	12,850,648	12,522,985
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	303,066	293,957
その他の包括利益累計額合計	303,066	293,957
純資産合計	13,153,715	12,816,942
負債純資産合計	15,467,889	15,101,149

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
売上高	4,573,755	4,571,012
売上原価	1,307,479	1,328,564
売上総利益	3,266,276	3,242,448
販売費及び一般管理費	2,808,218	2,960,115
営業利益	458,057	282,332
営業外収益		
受取利息	640	1,343
受取配当金	43,676	21,651
持分法による投資利益	14,573	6,271
リサイクル収入	14,131	8,550
その他	8,431	11,352
営業外収益合計	81,454	49,169
営業外費用		
支払利息	1,840	1,794
その他	1,071	133
営業外費用合計	2,912	1,928
経常利益	536,599	329,573
特別利益		
収用補償金	2,596	—
特別利益合計	2,596	—
特別損失		
固定資産除却損	174	—
投資有価証券評価損	45	—
特別損失合計	219	—
税金等調整前四半期純利益	538,976	329,573
法人税、住民税及び事業税	118,900	82,400
法人税等調整額	60,220	35,395
法人税等合計	179,120	117,795
四半期純利益	359,856	211,778
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	359,856	211,778

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
四半期純利益	359,856	211,778
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△99,853	△9,109
その他の包括利益合計	△99,853	△9,109
四半期包括利益	260,002	202,668
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	260,002	202,668
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。